

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG); Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 450/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tỉnh Thanh Hóa; Trên cơ sở báo cáo và đề xuất tại Công văn số 60/VPĐP-KHTH ngày 18/01/2024 của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 (sau đây gọi là Chương trình), nhằm đảm bảo việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và hoàn thành chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới được HĐND tỉnh quyết nghị.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG ở các cấp trên địa bàn tỉnh; tạo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đối với việc thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, sâu rộng nội dung các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2024, tới các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh; tập trung vào việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các Bộ tiêu chí nông thôn mới ở các cấp độ (huyện, xã, thôn bản) và mức độ (đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu).

- Các cấp, các ngành và các địa phương xây dựng nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình trong năm 2024, phấn đấu hoàn thành mục tiêu đề ra.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Năm 2024, toàn tỉnh phấn đấu: Có thêm 01 huyện, 17 xã và 60 thôn/bản miền núi đạt chuẩn nông thôn mới; 02 huyện và 19 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 10 xã và 30 thôn/bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 120 sản phẩm OCOP được cấp có thẩm quyền công nhận.

2. Dự kiến nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024

2.1. Về kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 là 7.507,44 tỷ đồng, trong đó:

- Ngân sách Nhà nước trực tiếp cho Chương trình: 4.899,644 tỷ đồng, chiếm 65,26%.

+ Ngân sách trung ương: 644,870 tỷ đồng;

+ Ngân sách tỉnh: 182,500 tỷ đồng;

+ Ngân sách địa phương (huyện, xã): 4.072.266 tỷ đồng;

- Vốn lồng ghép: 681,500 tỷ đồng, chiếm 9,08%;

- Vốn tín dụng: 730,539 tỷ đồng, chiếm 9,73%;

- Vốn doanh nghiệp, HTX: 100,550 tỷ đồng, chiếm 1,34%;

- Vốn huy động từ cộng đồng dân cư (*bao gồm tiền mặt và giá trị ngày công lao động, vật tư, vật liệu, hiến đất*): 1.095,207 tỷ đồng, chiếm 14,59%; (*không bao gồm kinh phí người dân tự chỉnh trang nhà ở dân cư*).

2.2. Về giao kế hoạch vốn NSNN

- Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đã được UBND tỉnh phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.

- Kế hoạch vốn ngân sách địa phương (huyện, xã): Do các địa phương chủ động xây dựng. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố, trên cơ sở ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2024 hỗ trợ thực hiện Chương trình và mục tiêu, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương để phân giao dự toán ngân sách địa phương, nhằm tổ chức Chương trình hiệu quả, hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra và quy định của Chương trình (đảm bảo quy định đối ứng ngân sách tại Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính và Nghị quyết số 256/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh và các văn bản quy định có liên quan).

3. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

3.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức tất cả các mục tiêu, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2024 được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức tất cả các mục tiêu, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2024 được Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao.

- Chú trọng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, người dân và doanh nghiệp trong xây dựng nông thôn mới để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo, bộ máy tham mưu, giúp việc ban chỉ đạo các cấp theo hướng chuyên nghiệp, chuyên sâu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là vai trò người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

3.2. Tiếp tục, tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và cư dân nông thôn về việc thực hiện Chương trình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân nông thôn về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; trong đó, chú trọng việc nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; đề cao vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham gia xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, đem lại sự chuyển biến tích cực rõ nét hơn tới từng thôn, bản, hộ gia đình và cuộc sống trực tiếp của mỗi người dân ở nông thôn.

- Trên cơ sở điều kiện ngân sách và dự toán năm 2024 đã được phân giao, các ngành, các cấp chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ các cấp, người dân của đơn vị và địa phương mình; tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình hay, điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới.

3.3. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn; chú trọng thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng hiện đại, giá trị gia tăng cao, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới; chuyển mạnh tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp. Đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi các diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu của từng địa phương; thu hút các nhà máy chế biến rau, củ, quả gắn với các vùng nguyên liệu tập trung tại các huyện. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng

trang trại tập trung, ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi giá trị, kiểm soát an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, ổn định thị trường và giá cả sản phẩm, tạo vùng nguyên liệu cho các nhà máy chế biến, giết mổ xuất khẩu; tăng cường công tác kiểm soát chất lượng vật tư, an toàn thực phẩm, sản phẩm đầu vào trong chăn nuôi. Phát triển lâm nghiệp theo hướng nâng cao giá trị kinh tế rừng và phát triển bền vững, chuyên dịch cơ cấu rừng sản xuất theo hướng tăng cây đa tác dụng, đa mục tiêu, hiệu quả kinh tế cao; đẩy mạnh chế biến sâu các sản phẩm lâm nghiệp, phát triển vùng nguyên liệu gắn với cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC). Phát triển nuôi trồng và khai thác thủy sản hiệu quả, bền vững; tăng cường công tác quản lý sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, áp dụng nuôi trồng thủy sản theo tiêu chuẩn VietGAP; đẩy mạnh khai thác xa bờ gắn với bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, bảo vệ chủ quyền quốc gia; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Tập trung triển khai các nội dung, hoạt động, các dự án, tiểu dự án hỗ trợ trực tiếp cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững nhằm tạo việc làm, sinh kế ổn định, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững.

- Tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn để thực hiện hiệu quả tiêu chí về lao động trong Bộ tiêu chí nông thôn mới và các hợp phần của các chương trình giai đoạn 2021- 2025; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

- Các ngành, địa phương, đơn vị quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, làng nghề, hộ kinh doanh nuôi dưỡng, phát triển sản phẩm tiềm năng và tăng sức cạnh tranh, từng bước xây dựng thương hiệu cho sản phẩm OCOP; phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân về kỹ thuật sản xuất, chuyển giao công nghệ, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, tiếp cận thị trường; tổ chức, triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP).

3.4. Tập trung huy động nguồn lực thực hiện Chương trình; khẩn trương tổ chức triển khai các nhiệm vụ, nội dung được hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách nhà nước các cấp năm 2024 ngay từ đầu năm, đảm bảo hoàn thành và giải ngân trước ngày 31/12/2024; thực hiện lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn với 02 Chương trình MTQG còn lại.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, huy động tối đa nguồn lực, nhất là nguồn lực trong dân để tập trung xây dựng nông thôn mới, kết hợp lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tại các xã, thôn, bản, tạo tiền đề cho phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn.

- Trên cơ sở nguồn lực của Chương trình từ ngân sách nhà nước hỗ trợ năm 2024, các địa phương cần bám sát quy hoạch, đề án, phát huy dân chủ, công khai, minh bạch trong huy động và sử dụng nguồn lực để tạo sự tin tưởng, đồng thuận của nhân dân, phát huy cho được vai trò chủ thể của người dân và cộng

đồng trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới. Nghiêm cấm việc huy động quá sức dân.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để kịp thời triển khai các dự án được ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh hỗ trợ đảm bảo tiến độ, chất lượng, công khai, minh bạch, đúng với các quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình, bám sát thực tiễn, đôn đốc, chỉ đạo xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, bất cập trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; xử lý nghiêm các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu cố tình gây khó khăn, cản trở làm chậm tiến độ giao vốn, giải ngân vốn. Thực hiện/đề xuất việc điều chuyển vốn từ dự án giải ngân chậm sang các dự án có khả năng giải ngân cao và có nhu cầu bổ sung vốn. Phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh giao năm 2024.

3.5. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc Chương trình theo hướng chất lượng, bền vững

Chỉ đạo, phối hợp thực hiện hiệu quả 11 nội dung thành phần của Chương trình và 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm, nhằm nâng cao chất lượng đời sống của người dân nông thôn, theo định hướng:

- Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng cơ bản phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn (*giao thông, điện, thủy lợi, trường học, trạm y tế, nước sạch tập trung, ...*), nhằm đáp ứng yêu cầu, nâng cao chất lượng gắn với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

- Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao thu nhập cho người dân theo hướng bền vững, trong đó, chú trọng khai thác được lợi thế của mỗi địa phương. Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp và tập trung triển khai Chương trình OCOP.

- Bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan nông thôn xanh - sạch - đẹp. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt, tại khu vực nông thôn; kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền những cơ sở không tuân thủ pháp luật bảo vệ môi trường; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc phân loại rác tại nguồn; khuyến khích người dân xây dựng tường rào xanh, trồng hoa, cây xanh dọc hàng rào, ...

- Phát triển giáo dục, y tế, văn hóa cơ sở và bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn nông thôn.

3.6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình và thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tại Thông báo số 260/TB-KTNN ngày 07/7/2023 và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 25/9/2023; nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các tồn tại, hạn chế đã được Kiểm toán Nhà nước chỉ ra tại Thông báo số 260/TB-KTNN ngày 07/7/2023.

- Tăng cường việc kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” để có giải pháp xử lý hoặc báo cáo cơ quan chức năng xem xét (nếu vượt thẩm quyền); đồng thời, kịp thời phát hiện những mô hình hay, những điển hình tiên tiến “lan tỏa”, nhân rộng và để biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, cuộc vận động, đồng thời phê bình, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu quyết liệt, chần chừ, ngại khó hoặc để xảy ra sai phạm.

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, thẩm định địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo sự phân cấp thẩm quyền tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chú trọng kiểm tra, đôn đốc việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu đối với các xã, huyện (đặc biệt là tăng cường công tác kiểm tra sau khi công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các ban, sở, ngành cấp tỉnh và Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh; Ban chỉ đạo và UBND các huyện, thị xã, thành phố, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ, điều kiện ngân sách và dự toán năm 2024 đã được phân giao, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, nghiêm túc triển khai các nội dung tại Kế hoạch này; định kỳ báo cáo ban chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh).

2. Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới và phát triển sản phẩm OCOP năm 2024 giao UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.

3. Phân công nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cho các ban, sở, ngành cấp tỉnh: Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.

4. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh

- Chủ trì xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh theo yêu cầu của Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh tại Nghị quyết số 405/NQ-HĐND ngày 13/7/2023; chủ trì xây dựng dự thảo Báo cáo của ban chỉ đạo tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm và Báo cáo năm 2024 theo quy định.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Căn cứ chỉ tiêu số lượng sản phẩm OCOP được cấp có thẩm quyền công nhận tại Kế hoạch này, cụ thể hóa chỉ tiêu số sản phẩm được công nhận 3 sao, số sản phẩm được nâng hạng từ 3 sao lên 4

sao và 4 sao lên 5 sao trên địa bàn từng huyện, thị xã, thành phố; từ đó, tập trung nghiên cứu, có giải pháp khả thi, hiệu quả để tổ chức triển khai, thực hiện hoàn thành mục tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2024.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới để hướng dẫn, đôn đốc các huyện Hậu Lộc, Hà Trung (*chuyển tiếp nhiệm vụ các năm trước*) hoàn thiện nội dung tiêu chí, thủ tục, hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm tra trong Quý I/2024, làm cơ sở báo cáo Trung ương thẩm định, xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024; các huyện Thọ Xuân, Quảng Xương, Như Thanh hoàn thành các nội dung tiêu chí, xây dựng hồ sơ trình thẩm tra huyện NTM, huyện NTM nâng cao trong năm 2024.

- Chủ trì xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh năm 2024 (hoàn thành trước ngày 30/10/2024).

- Trên cơ sở đề xuất nhu cầu của UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan, chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư (vốn đầu tư phát triển), Sở Tài chính (vốn sự nghiệp) xây dựng phương án phân bổ vốn NSNN (ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh) năm 2024 hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Riêng kế hoạch vốn đầu tư phát triển NSTW năm 2024 (phần vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết), khẩn trương xây dựng Phương án phân bổ, báo cáo UBND tỉnh trong tháng 02/2024.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo ban chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch.

5. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Xây dựng chính sách hỗ trợ các sản phẩm đạt chuẩn OCOP thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan, báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch 267/KH-UBND ngày 06/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng mô hình điểm về hàng rào xanh, cây bóng mát trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2023, đề xuất kế hoạch giai đoạn 2024-2025; báo cáo UBND tỉnh trong quý I/2024.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, các địa phương, Trường Cao đẳng Nông nghiệp Thanh Hoá và các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh, tổng hợp nhu cầu học nghề nông nghiệp, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024, báo cáo UBND tỉnh trong quý I/2024;

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh xây dựng Phương án phân bổ vốn đầu tư phát triển NSTW năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

7. Sở Tài chính

- Trên cơ sở nguồn vốn sự nghiệp trung ương giao thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và nguồn ngân sách cấp tỉnh năm 2024, Sở Tài chính phối hợp Văn phòng Điều phối xây dựng thôn mới tỉnh và các sở, ban ngành có liên quan báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tiếp tục gắn phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát huy vai trò phản biện, giám sát đối với xây dựng nông thôn mới.

- Chú trọng đến kết quả lấy ý kiến hài lòng của người dân trong xem xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; có giải pháp khắc phục đối với từng vấn đề cụ thể mà nhiều người dân cùng quan tâm, phản ánh.

- Chủ động triển khai các cuộc vận động, phong trào do tổ chức, đơn vị phụ trách, như: Phong trào “nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; xây dựng các chi hội nông dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” và “5 cùng”; Cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; Chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế; Chương trình trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới; Phong trào “CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”.

9. Ban chỉ đạo và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 của địa phương theo quy định của Chương trình tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ.

- Bám sát mục tiêu, kế hoạch năm 2024, tập trung, quyết liệt hơn nữa triển khai đồng bộ các giải pháp để hoàn thành kế hoạch đề ra. Phấn đấu, 100% chỉ tiêu nông thôn mới hoàn thành trong năm 2024. Trong đó:

+ Tăng cường chỉ đạo các xã, thôn/bản đăng ký phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới trong năm 2024; xây dựng chi tiết kế hoạch/lộ trình hoàn thành nhiệm vụ (*chú trọng công tác rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt chuẩn để tiếp tục củng cố, duy trì nâng cao chất lượng; đồng thời xây dựng kế hoạch, dự kiến thời gian hoàn thành đối với từng nội dung chưa đạt; phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng tổ chức, cá nhân để tổ chức thực hiện*); phấn đấu trình UBND tỉnh thẩm định, xét, công nhận trước ngày 05/12/2024.

+ Các huyện Hậu Lộc và Hà Trung (*các huyện chuyển tiếp nhiệm vụ phấn đấu nông thôn mới năm 2022 và năm 2023*), chủ động phối hợp với các ngành thành viên phụ trách tiêu chí và Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, hoàn

thiện các nội dung tiêu chí và hồ sơ, báo cáo UBND tỉnh, trình Trung ương thẩm định công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong Quý I/2024.

+ Các huyện Quảng Xương và Thọ Xuân (*phấn đấu nông thôn mới nâng cao*) và huyện Như Thanh (*phấn đấu nông thôn mới*) chủ động rà soát nội dung tiêu chí, phấn đấu hoàn thiện hồ sơ, báo cáo UBND tỉnh thẩm tra trong năm 2024 (huyện Thọ Xuân trong Quý II, huyện Quảng Xương trong Quý III, huyện Như Thanh trong Quý IV).

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các tiêu chí thôn, bản, xã, huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí ở những địa phương đã được cấp có thẩm quyền công nhận; thực hiện thu hồi Quyết định công nhận đối với những địa phương không đảm bảo yêu cầu theo quy định tại Điều 21, Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024, yêu cầu các ngành, địa phương, đơn vị có liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);
- T.trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Các thành viên BCD tỉnh (2747-QĐ/TU, 2023);
- Các ban, sở, ngành cấp tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PgNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đức Giang

**Phụ lục: CHỈ TIÊU XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI VÀ PHÁT TRIỂN SẢN PHẨM OCOP NĂM
2024 VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC SỞ, BAN, NGÀNH CẤP TỈNH CHỈ ĐẠO,
HƯỚNG DẪN, ĐÔN ĐỐC CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ**

TT	Tên huyện	Huyện NTM	Huyện NTM nâng cao	Xã NTM	Xã NTM nâng cao	Xã NTM kiểu mẫu	Thôn, bản NTM	Thôn, bản NTM kiểu mẫu	Số sản phẩm OCOP được xếp hạng	Phân công địa bàn cho các ban, sở, ngành chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc
	Tổng toàn tỉnh	1	2	17	19	10	60	30	120	
1	TP Thanh Hóa					1			5	Hội Cựu chiến binh tỉnh
2	Tp. Sầm Sơn								3	Hội Nông dân tỉnh
3	TX. Bim Sơn								3	Sở Nội vụ
4	TX. Nghi Sơn			2	1			1	5	Sở Tài nguyên và Môi trường
5	Quảng Xương		1		2	1		3	8	Sở Nông nghiệp và PTNT
6	Hoàng Hóa				2	1		3	6	Sở Y tế
7	Nga Sơn				2			2	6	Sở Xây dựng
8	Hậu Lộc				1			2	6	Hội Nông dân tỉnh
9	Yên Định				1	1		2	6	Sở Giao thông vận tải
10	Đông Sơn				1	1		2	3	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh
11	Thọ Xuân		1		2	1		2	7	Sở Tài chính
12	Thiệu Hóa				1	1		2	8	Sở Kế hoạch và đầu tư
13	Nông Cống				1			1	4	Sở Khoa học và công nghệ
14	Vĩnh Lộc							2	4	Sở Thông tin và truyền thông
15	Hà Trung							2	4	Sở Giáo dục và đào tạo

16	Triệu Sơn				1	1		2	6	Sở Lao động, TB và xã hội
17	Thạch Thành			3	1		5	1	5	Sở Lao động, TB và xã hội
18	Như Thanh	1		2	1	1	2	1	3	Tỉnh Đoàn
19	Cẩm Thủy			3				1	5	Sở Tư pháp
20	Ngọc Lặc			2	1		8	1	3	Ban Dân tộc
21	Thường Xuân					1	5		3	Sở Công Thương
22	Quan Hóa			1			9		2	Ban Dân tộc
23	Quan Sơn			1			2		2	Sở Nông nghiệp và PTNT
24	Như Xuân			1			10		4	Sở Công Thương
25	Lang Chánh						5		4	Sở Nông nghiệp và PTNT
26	Bá Thước			1	1		5		3	Sở Văn hóa, Thể thao và DL
27	Mường Lát			1			9		2	Liên minh HTX tỉnh